
Piazza Guglielmo Marconi– 89832 – ACQUARO (VV) –  
Tel. 0963/353071 – Fax 0963/354240  P.I.00313680795 

e-mailPec: utclavoripubblici.acquaro@asmepec.it  -  e-mail: llppacquaro@gmail.com 
 

COMUNE DI ACQUARO 
       Prov. di Vibo Valentia 

AREA TECNICA LL.PP. 
                                                                                                                    

 
 

DETERMINAZIONE 
  
 
 
OGGETTO: Intervento di somma urgenza su rete fognaria con auto spurgo Piazza G.Marconi–

Acquaro  – Affidamento e impegno di spesa. CIG ZAA2701529. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
L’anno duemiladiciannove il giorno 08 del mese di  Febbraio nel proprio ufficio, 
 
VISTO il Decreto Sindacale n° 1 del 18/02/2018, con il quale veniva incaricata la sottoscritta Ing. 
Maria G.nna Conocchiella, delle funzioni direttive connesse all’Area Tecnica LL.PP.; 
 
VISTO il Protocollo di Legalità stipulato tra la Prefettura di Vibo Valentia ed il Comune di Acquaro, 
approvato con Deliberazione di C.C. n. 17 del 28/07/2017; 
 
EVIDENZIATO che l’ufficio manutenzione ha rilevato, in data 21/01/2019 una criticità sulla 
condotta fognaria e precisamente in Piazza G. Marconi, dove si è evidenziata la presenza di 
fuoriuscita di liquami in corrispondenza di un tombino; 
 
CHE, nonostante gli interventi da parte dei dipendenti comunali non è stato possibile 
risolvere l’inconveniente e per tale motivo si è reso necessario l’intervento da parte di ditta 
specializzata onde evitare problemi igienico sanitari;  
 
CHE per detto lavoro è stato necessario l’auto spurgo ed è stata contattata la ditta URBANet  S.r.l., 
con sede in Zona Industriale Aeroporto,23 – 89900 Vibo Valentia, P.I. 02655220792; 
 
VISTO il buono lavoro della Ditta URBANet S.r.l., con sede in Zona Industriale Aeroporto,23 – 
89900 Vibo Valentia, P.I. 02655220792, debitamente sottoscritto dall’operatore e dalla 
Committenza; 
 
RITENUTO di prescindere dai vincoli posti dal D.L. 168/04 in attuazione a quanto disposto dalla 
Legge di stabilità 2016 n. 208/2015 - Art. 1, comma 502 e 503  e quindi di non  ricorrere al MEPA o 
alle centrali di committenza  in quanto l’importo presunto della spesa risulta essere inferiore a € 
1.000,00; 
 
DATO ATTO che per l’intervento necessita una somma di € 600,00 comprensivi di IVA al 10%, e 
per tale motivo bisogna impegnare la somma sull’apposito capitolo di bilancio, avendo concordato 
con la Ditta l’importo, giusta documentazione agli atti; 
 
PRESO ATTO che 

 per l’affidamento di cui trattasi è stato attribuito il CIG ZAA2701529; 
 in ossequio al Protocollo di legalità sopra citato è stata prodotta richiesta di informazione 

antimafia conservata agli atti; 
 
 

REGISTRO 
INTERNO 

N°10 
del 08/02/2019 



Piazza Guglielmo Marconi– 89832 – ACQUARO (VV) –  
Tel. 0963/353071 – Fax 0963/354240  P.I.00313680795 

e-mailPec: utclavoripubblici.acquaro@asmepec.it  -  e-mail: llppacquaro@gmail.com 
 

VERIFICATI: 
 

 la regolarità contributiva, giusta certificazione DURC on Line prot. INPS_13449140 con 
scadenza di validità 11/04/2019,  allegata alla presente; 

 gli adempimenti e le modalità di cui all'articolo 3 della Legge n°136 del 13 Agosto 2008 in 
merito all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTI: 
- il regolamento di contabilità; 
- lo statuto comunale; 
- il regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
- D.Lgs 50/2016; 
- il T.U.E.L.; 

 
D E T E R M I N A 

Per tutti i motivi di cui in premessa che qui di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti: 
 

1. DI AFFIDARE per come affida l’intervento alla ditta URBANet S.r.l., con sede in Zona 
Industriale Aeroporto,23 – 89900 Vibo Valentia, P.I. 02655220792, con l’impegno di 
avvalersi, in ossequio al protocollo di Legalità sopra citato, della  “clausola risolutiva 
espressa, di cui all’art.1456 C.C….. nei casi di cui al punto 3, l’esercizio della potestà 
risolutoria da parte della Stazione Appaltante è subordinato alla previa intesa con l’ANAC. A 
tal fine la Prefettura , avuta comunicazione da parte della S.A. della volontà di quest’ultima di 
avvalersi della clausola risolutiva espressa di cui all’art.1456 C.C.,  ne darà comunicazione 
alla ANAC che potrà valutare se, in alternativa all’ipotesi risolutoria, ricorrano i presupposti 
per la prosecuzione del rapporto contrattuale tra la S.A. e l’Impresa aggiudicataria ….., alle 
condizioni di cui all’art.32 del D.L. n.90/2014, convertito con modifiche dalla Legge di 
Conversione n.114/014”; 

2. DI DARE ATTO che la Ditta URBANet S.r.l Zona Industriale Aeroporto,23 – 89900 Vibo 
Valentia, P.I. 02655220792, con la sottoscrizione del presente atto: 

- ha accettato il Protocollo di legalità sottoscritto in data 8 novembre 2017, da ritenere 
allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

- si impegna a dare comunicazione tempestiva alla Prefettura e all’Autorità Giudiziaria di 
tentativi di concussione che si siano, in qualsiasi modo,  manifestati nei confronti 
dell’Imprenditore degli organi sociali o dei dirigenti di impresa; 

3. DI IMPEGNARE per come impegna la somma di € 660,00 sul capitolo 34405 del bilancio 
per l’esercizio finanziario provvisorio 2019; 

4. DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando l’assunzione di impegno di 
spesa, venga trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 151 comma 4), 
del D.Lgs. n° 267 del 18 Agosto 2000; 

5. DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è l’Ing. Maria G.nna Conocchiella. 

 
************************************************************************************* 

AVVERTE 
Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), per come modificato dalla 
Legge 11.02.2005, n. 15, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

- giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss. 
mm. Entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione; 

- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal 
medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n. 1199. 

********************************************************* 
 
                                                            IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA-LL.PP. 

     f.to Ing. Maria G.nna Conocchiella 
 

  
 



Piazza Guglielmo Marconi– 89832 – ACQUARO (VV) –  
Tel. 0963/353071 – Fax 0963/354240  P.I.00313680795 

e-mailPec: utclavoripubblici.acquaro@asmepec.it  -  e-mail: llppacquaro@gmail.com 
 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000,  
 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni __________________; 

 
Data 26/02/2019 

Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                   f.to  Dott.ssa Michela De Francesco 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o 
in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio 

23 26/02/2019 €  660,00 34405 2019 

     

     

 
Data 26/02/2019 

Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                             f.to    Dott.ssa Michela De Francesco 

 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è 
esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 


